
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 35 del 27/09/2024 
   

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICHI  DI  E.Q.  DELL'AREA  AMMINISTRATIVA 
AFFARI GENERALI SERVIZI SOCIALI E DEMOGRAFICI, DELL'AREA ECONOMICO 
- FINANZIARIA ENTRATE E DELL'AREA TECNICA". ANNULLAMENTO DECRETO 
SINDACALE  N.  31/2024.  REVOCA  DETERMINAZIONE  SINDACALE  N.  11  DEL 
28.03.2023.

IL SINDACO

Premesso che:
In  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  16  del  vigente  CCNL del  comparto  Funzioni  Locali 
2019/2021, gli Enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità, con ampia autonomia 
decisionale;
Lo  svolgimento  di  funzioni  di  direzione  di  unità  organizzative  di  particolare  complessità,  è 
caratterizzato da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
Lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 
l’iscrizione  ad  albi  professionali,  richiede  elevata  competenza  specialistica,  acquisita  attraverso 
titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema  educativo  e  di  istruzione  oppure  attraverso 
consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 
responsabilità, risultanti dal curriculum vitae;
Ai sensi del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, l’organizzazione dell’Ente si articola in 
“Aree e Servizi”;
L’Area è la struttura organizzativa di primo livello, aggregante servizi e uffici secondo criteri di 
omogeneità coincidente con la Posizione Organizzativa istituita nell’Ente, coordinata e diretta dal 
relativo titolare;
La Dotazione Organica dell’Ente non prevede posizioni dirigenziali, per cui le figure apicali titolari  
di Posizione Organizzativa, espletano funzioni dirigenziali ex art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

Considerato  che con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  186  del  23/09/2024,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto “Revisione dell’assetto organizzativo – approvazione 
nuova macrostruttura - modifica dell’organigramma e del funzionigramma allegati al regolamento 
degli uffici e dei servizi dell’ente. Annullamento della deliberazione della Giunta Comunale n. 143 
del  19.07.2024” sono state  previste  oltre  al  Corpo di Polizia  Locale rientrate tra  le  strutture di 
secondo livello,  le seguenti Aree funzionali: 

“Area Amministrativa Affari Generali - Servizi Sociali e Demografici”; 



“Area Economico Finanziaria - Entrate”; 

“Area Tecnica”; 

Che la citata deliberazione n. 186/2024 della Giunta Comunale, ha determinato dei significativi 
mutamenti organizzativi. Infatti, sulla base delle plurime motivazioni riportate nel menzionato atto 
deliberativo, la Giunta Comunale ha ridotto le Aree funzionali, fra le quali rientrava anche il Corpo 
di Polizia Locale, da n. 5 a n. 3, per come analiticamente indicate al punto precedente; 

Dato atto  che con  determinazione  sindacale  n.  11 del  28.03.2023,  il  Dott.  Daniele  Lo  Presti, 
appartenente all’Area  dei  Funzionari  e  dell’EQ, ex  cat  D1, con profilo  professionale attuale di 
specialista dell’area della vigilanza, dipendente di ruolo del Comune di Taormina, veniva nominato,  
per la durata di anni tre, Comandante e Titolare dell’Incarico di E.Q.  della struttura di primo livello 
denominata Corpo della Polizia Locale;

Considerato che ai sensi dell’art. 18, comma 3, del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021, 
gli incarichi di E.Q. di cui all’art. 16 del medesimo contratto collettivo nazionale di lavoro, possono 
essere  revocati  prima  della  scadenza  con  atto  scritto  e  motivato,  in  relazione  a  intervenuti 
mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della performance individuale;

Che per come acclarato da costante e consolidata giurisprudenza anche della Suprema Corte di 
Cassazione,  con  riferimento  alle  ragioni  di  natura  organizzativa,  ai  fini  della  salvaguardia  dei 
principi  costituzionali  di  buon  andamento  ed  imparzialità  dell’Amministrazione,  la  revoca 
anticipata dell’incarico dirigenziale per tali  esigenze,  pur prevista dalla contrattazione collettiva, 
deve essere adottata con un atto formale e richiede una motivazione esplicita, fondata su ragioni 
attinenti al settore cui è preposto il dirigente;

Che per mutamenti organizzativi  devono intendersi quelli disposti  dalla Giunta Comunale con gli 
atti di macro organizzazione e che determinano la soppressione o l’aggiunta  di strutture di massima 
dimensione, che nel Comune di Taormina corrispondono alle strutture individuate quali posizioni di 
E.Q.; 

Che pertanto, i mutamenti organizzativi introdotti dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 186 
del  23.09.2024,  impongono la  revoca  della  determinazione sindacale  n.  11 del  28.03.2024,  per 
effetto del venir meno della relativa posizione organizzativa;

Considerato che ai sensi del comma 2, art. 14, del vigente regolamento comunale degli uffici e dei  
servizi, in combinato disposto con l’art. 3 del regolamento per la disciplina dell’area delle posizioni 
organizzative,  “L’individuazione  dei  dipendenti  ai  quali  assegnare  l’incarico  di  Posizione 
Organizzativa, è effettuato dal Sindaco con atto motivato, una volta verificato il possesso da parte 
del dipendente incaricato, dei seguenti requisiti:
- esperienza concretamente maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei programmi da 
realizzare ed agli obiettivi oggetto dell’incarico, valutando l’ambito di autonomia ed il livello di 
responsabilità effettivamente raggiunti ed assicurati dal dipendente;
- adeguatezza delle conoscenze teoriche e requisiti culturali posseduti dal dipendente rispetto alle  
conoscenze richieste per la posizione da ricoprire;
- attitudini, capacità professionali ed organizzative richiesti per la posizione da ricoprire;

Visti  gli  artt.  16,  17, 18,  19 20 e 23 del  CCNL Funzioni locali  del  16.11.2022,  disciplinanti il 
conferimento e la revoca dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

Richiamato  il  D.lgs  n°39/2013  relativamente  agli  adempimenti  agli  obblighi  in  materia  di 
inconferibilità  ed  incompatibilità  degli  incarichi  e  preso  atto  che,  ai  fini  del  presente  incarico, 



occorre rendere apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 20 del citato D.lgs n° 39/2013;

Visto il PIAO 2024/2026, disciplinante, nell’ambito delle misure volte a prevenire la corruzione e 
l’illegalità nella P.A,  la rotazione dei dipendenti comunali, fatta salva la garanzia della funzionalità 
delle Aree e dei Servizi;

Visto  il verbale del 26.08.2024, concernente l’assegnazione del personale alle aree organizzative, 
alla luce dei fabbisogni riscontrati dai Responsabili di Area e dal Segretario Generale;

Preso  atto della  convenzione  sottoscritta  dai  Sindaci  dei  Comuni  di  Taormina  e  Piedimonte, 
depositata  in  atti,  concernente  l’utilizzo  congiunto  dell’Ing.  Vincenzo  Barbagallo,  appartenente 
all’Area  dei  Funzionari  e  dell’E.Q.,  ai  sensi  dell’art.  23  del  CCNL Comparto  Funzioni  Locali 
16.11.2022;

Dato atto che con determinazione sindacale n. 7/2022,  è stato nominato il  Segretario Generale 
titolare della  sede di segretaria del Comune di Taormina, di classe 1/B, nella persona del  Dott. 
Giuseppe Bartorilla, confermato, dallo scrivente, nella qualità di Sindaco del Comune di Taormina, 
a seguito delle elezioni amministrative del 28 e 29 maggio 2023;

Considerato che l’attuale Segretario Comunale, oltre alle funzioni ex art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n.267, anche nella qualità di responsabile di area, ricopre i seguenti ulteriori incarichi: 

Presidente della delegazione trattante di parte pubblica. 

Presidente dell’ufficio per i procedimenti disciplinari (art. 11 Regolamento Uff. e Servizi). 

Compiti di assistenza al Nucleo di Valutazione (art. 20 Regolamento Uff. e Servizi). 

Segretario del Consorzio Rete Fognante. 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

Responsabile del Servizio Contenzioso. 

Responsabile dei Servizi Demografici (Anagrafe – Elettorale – Stato Civile). 

Responsabile dei Servizi Sociali e Coordinatore del Distretto Socio Santiario D32.

Responsabile del Servizio Turismo, Cultura e Pubblica Istruzione. 

Direttore Generale dell’Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina.

Ritenuto,  tenuto conto delle specifica competenza riconducibile ai servizi in cui si articola l’area 
amministrativa in questione, fra cui il servizio “Contenzioso”, e del fatto che il comune di taormina, 
attualmente, versa nello stato di dissesto finanziario, di dover conferire, temporaneamente, alla luce 
del personale in  forza presso l’ente,  al  Segretario Generale dell’Ente,  dott.  Giuseppe Bartorilla, 
l’incarico di E.Q. dell’Area Amministrativa Affari Generali - Servizi Sociali e Demografici”; 

Ritenuto, inoltre, che l’Ing. Vincenzo Barbagallo, appartenente all’area dei funzionari e dell’E.Q., 
risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  legge  e  professionali  per  ricoprire  l’incarico  di  E.Q. 
dell’Area Tecnica presso il Comune di Taormina, giusta documentazione in atti;

Ritenuto,  infine,  che la dott.ssa  Angela  La  Torre,  dipendente a  tempo pieno ed  indeterminato, 
appartenente all’area dei funzionari e dell’E.Q., risulta essere in possesso dei requisiti di legge e 
professionali per ricoprire l’incarico di E.Q. dell’Area Economico – Finanziaria – Entrate ;

Visti:



- il D.lgs. n. 267/00;
- il D.lgs  n. 165/2001;
- la L. n. 241/1990 e la L.R. n. 7/2019;
- il CCNL Comparto funzioni locali vigente;
- lo Statuto Comunale;
- il  Regolamento  comunale  degli  uffici  e  dei  servizi  ed  il  Regolamento  comunale  per  la 

disciplina dell’area delle posizioni organizzative;

DECRETA

1) Conferire  fino al  30.06.2025,  al Segretario Generale pro tempore,  dott.  Giuseppe Bartorilla, 
l’incarico apicale di E.Q. dell’Area denominata “Area Amministrativa – Affari  Generale Servizi 
Sociali e Demografici”.
2)  Conferire all’Ing.  Vincenzo  Barbagallo,  appartenente  all’area  dei  funzionali  e  dell’E.Q., 
l’incarico di E.Q. dell’Area denominata “Area Tecnica”,  fino al 31.01.2025,  giusta convenzione 
appositamente sottoscritta dai Comuni di Taormina e Piedimonte Etneo.
3) Conferire alla dott.ssa Angela La Torre, dipendente comunale a tempo pieno ed indeterminato, 
appartenente  all’area  dei  funzionari  e  dell’E.Q.,  l’incarico  di  E.Q.  dell’Area  denominata  “Area 
Economico – Finanziaria – Entrate”, fino al 31.12.2026.
4) Incaricare la risorse umane in argomento di tutte le funzioni attribuite all’Area di che trattasi dal 
vigente Funzionigramma, dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi,  nonché di quanto disposto 
dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dall’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e di quant’altro previsto  
dallo Statuto, dai Regolamenti e dalla vigente disciplina in materia di Trasparenza e Prevenzione 
della Corruzione.
5)  Stabilire  che  alle  risorse  umane  sopra  indicate, verrà  corrisposta  la  relativa  indennità  di 
posizione,  da  determinasi  con successivo  provvedimento,  in  conformità  al  vigente  regolamento 
comunale disciplinante il conferimento e la revoca degli incarichi di P.O. .
6) Annullare  il proprio decreto sindacale n. 31 del 31.08.2024.
7) Revocare la determinazione sindacale n. 11 del 28.03.2023.
8) Dare atto che ai sensi dell’art. 16 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi,  in caso di assenza dei citati responsabili di area, le loro funzioni saranno esercitate dai  
sostituti, per come di seguito individuati:
- Area Amministrativa Affari Generali Servizi Sociali e Demografici: Ing. Vincenzo Barbagallo.
- Area Economico  - Finanziaria – Entrate: Dott. Giuseppe Bartorilla. 
- Area Tecnica: Dott.ssa Angela La Torre.
9) Notificare il presente atto agli interessati per le determinazioni di loro competenza.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 


